hanc vocem, ἐκκλησίασον, tum primum in Scripturis usurpatam esse in hoc loco, cum Dominus Aarōnem summum in sacerdotium constituit. Et in Deuteronomio Deus ad Moysen dicit : « Convoca ad me « populum, et audiant verba mea, ut discant metu- « ere me⁵⁷. » Ecclesiæ quoque nominis iterum mentionem facit, quando de tabulis : « Et in ipsis inscri- « pta erant omnia verba. quæ locutus est ad vos Do- « minus in monte, de medio ignis, in die ecclesiæ⁵⁸ » [seu convocationis] ; quasi apertius diceret. In die qua vocati a Domino congregati estis. Psalmista quoque ait : « Confitebor tibi, Domine, in ecclesia « magna, in populo denso laudabo te⁵⁹. »

297 XXV. Prius quidem cecinerat Psalmista : « In ecclesia benedicite Deum Dominum ex fontibus « Israel⁶⁰. » Ex quo vero propter structas adversus Salvatorem insidias, abjecti sunt a gratia Judæi, secundam ex gentibus ædificavit Servator, sanctam nostram Christianorum Ecclesiam, de qua dixit Petro : « Et super hanc petram ædificabo meam Ec- « clesiam, et portæ inferi non prævalebunt adversus « eam⁶¹. » De ambabus illis prophetans aperte dicebat David : de priori quidem quæ abjecta fuit : « Odio « habui ecclesiam malignantium⁶² ; » de secunda vero quæ ædificata est, in eodem psalmo : « Domine, di- « lexi decorem domus tuæ⁶³ ; et mox in consequenti- « bus : In ecclesiis benedicam te, Domine⁶⁴. » Rejecta namque una illa quæ in Judæa erat, per totum orbem deinceps Christi multiplicantur Ecclesiæ, de quibus dictum est in Psalmis : « Cantata Domino « canticum novum, laus ejus in ecclesia sanctorum⁶⁵. « Queis consentanea propheta Judæis dixit : Non est « mihi voluntas in vobis dicit Dominus omnipotens⁶⁶. « Statimque subdit : Propterea ab ortu solis usque ad « occasum nomen meum glorificatum est in genti- « bus⁶⁷. » De eadem sancta catholica Ecclesia scribit ad Timotheum Paulus : « Ut scias quomodo oporteat

⁵⁷ Deut. iv, 10. ⁵⁸ Deut. ix, 10. ⁵⁹ Psal. xxxiv, 18. ⁶⁰ Psal. lxxvii, 27. ⁶¹ Matth. xvi, 18. ⁶² Psal. xxv, 5. ⁶³ ibid. 8. ⁶⁴ ibid. 12. ⁶⁵ Psal. cxlix, 1. ⁶⁶ Malach. i, 10. ⁶⁷ ibid. 11.

(1) Λέγει ὁ Θεὸς τῷ Μωϋσῇ. Coisl., Roe et Grod., λέγει ὁ Μωϋσῆς· Τότε εἶπεν ὁ Κύριος πρὸς με· Ἐκκλησίασον· « In Deuteronomio dicit Moyses : Tunc dixit Dominus ad me. » Et hæc quidem accuratiora : non enim in citato Deuteronomii loco jubet Moysi Deus ut populum convocet, quemadmodum sonat recepta Cyrilli lectio : sed convocato populo recitat Moyses imperium Dei, sibi ante annos multos significatum. Primam tamen lectionem retinuimus, ut minus emendationis suspectam. Observatio Cyrilli de usu vocis ἐκκλησίαζειν subtilior ; sententiam tamen ejus aperit de sacerdotii atque episcopatus ad Ecclesiæ constitutionem necessitate, summoque in ea gradu. Hesychius ad cap. viii, Levit., n. 3, aliam affert causam cur Moyses verbo ἐκκλησίαζειν potius quam altero συναγαγεῖν usus sit. Nimirum ut ostenderet Syngogam debere concurrere ad Ecclesiam.

(2) Ψαλμωδός. Ita pro ψαλμός δέ scripsimus, ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Genov., Grod. Infra loco μεγάλῃ, Ottob., Roe et Casaub. habent πολλῇ, ut est in Græco nostro Psalterio. Sed noster Vulgatus interpres μεγάλη legisse videtur.

(3) ἦδεν, etc. Codd. Roe, Casaub., Coisl., Grod. ferunt, εἶπεν, dixit. Et loco Ψαλμωδός duo priores et Grod. habent, ψαλμός. Pro ἐν Ἐκκλησίᾳ, codd.

Ottob., Coisl., Roe, Casaub., Grod. et sacer textus scriptum habent, ἐν Ἐκκλησίαις, in Ecclesiis. Mihi tamen omnino dixisse Cyrillus videtur in Ecclesia ; tum propter vocem, δευτέραν mox subsequentem, quæ ad unam aliquam primam supra nominatam refertur : tum maxime quod eum locum psalmi de Ecclesia Judaica intelligit ; quam postea velut unam et solitariam opponit multiplicatis Christianorum Ecclesiis, de quibus illud Davidicum dictum esse contendit : « In ecclesiis benedicam te, Domine. » (4) ὑποδόμησεν. Loco ὑποδόμησεν ita scripsi ex codd. Ottob., Coisl., Roe, Casaub. et verbis Evangelii mox ab auctore citatis, e quibus suam sententiam efformavit. Voces, ἐξ ἔθνων, præmittuntur in codd. Roe, Casaub., et Grod. Ad verba, ἐπὶ ταύτῃ πέτρᾳ, articulum τῇ adjeci ex cod. Colb. et Evangelii textu. Loco ἐαυτῆς, quod mendose in impressis habebatur, αὐτῆς reposui ex Colb., Roe, Casaub. et Evang.

(5) Τῆς γὰρ, etc. Codd. Roe et Casaub., τῆς γὰρ Ἰουδαίας ἀποβληθείσης, Judæa enim rejecta.

(6) ἁγίας. Codd. Coisl., Roe, Casaub. et Grod. scriptum ferunt, δευτέρας· « De hac secunda catholica Ecclesia, » quam loquendi rationem usurpat infra num. 27.

« in domo Dei versari, quæ est Ecclesia Dei viventis, columna et stabilimentum veritatis ⁶⁸. »

XXVI. Quoniam vero *Ecclesiæ* nomen diversis accommodatur rebus, ut et de multitudine quæ in theatro Ephesiorum erat, scriptum est : « Et cum hæc dixisset, dimisit ecclesiam ⁶⁹ » [seu concionem] proprie autem et vere quis dixerit ecclesiam malignantium esse hæreticorum cœtus, Marcionistarum dico, et Manichæorum, reliquorumque : idcirco nunc cautissime tibi tradidit Fides ita tenendum : « Et in unam sanctam catholicam Ecclesiam ; ⁷⁰ » ut eorum abominanda collegia fugiens, adhæreas semper sanctæ catholicæ Ecclesiæ in qua et renatus es. Et si quando peregrinatus fueris in civitatibus, ne simpliciter requiras ubi sit Dominicum (1) ; (nam et cæteræ impiorum sectæ atque hæreses suas ipsorum speluncas dominicorum nomine honestare nituntur ;) neque ubi sit simpliciter **298** Ecclesia ; sed ubi sit *catholica* Ecclesia : hoc enim proprium nomen est hujus sanctæ, et matris omnium nostrum : quæ quidem et sponsa est Domini nostri Jesu Christi unigeniti Filii Dei (scriptum est enim : « Sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et semetipsum « tradidit pro ea ⁷¹, » et omnia quæ consequuntur), et figuram præ se fert atque imitationem • superioris « Hierusalem, quæ libera est, et mater omnium « nostrum ⁷². » Quæ cum prius sterilis fuerit, nunc est numerosæ proles parens ⁷³.